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Kombajn do drążenia sztolni, tuneli, kanałów

i

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest kom¬
bajn do drążenia sztolni, tuneli, kanałów, za¬
opatrzony w kadłub, podparty w sztolni, tunelu,
kanale, oraz w osadzony obrotowo z przodu bę¬
ben z umieszczonymi na nim narzędziami ura¬
biającymi. W znanym kombajnie jego kadłub jest
skonstruowany jako mocna prostokątna rama,
umieszczona poniżej osi bębna i zaopatrzona po
bokach w gąsienice jezdne, przeznaczone do prze¬
mieszczania kombajnu.

Na ramie tej jest zamocowane łożysko bębna
narzędziowego oraz urządzenie do jego napędu,
a także przekładnia do napędu narzędzi urabia¬
jących. Zamiast gąsienic jezdnych mogą być rów¬
nież zastosowane osadzone w ramie i napędzane
koła jezdne. W innej znanej odmianie kombajnu
chodnikowego zamiast podwozia jezdnego zastoso¬
wane są trzewiki podporowe i trzewiki kierujące,
które ślizgają się po spągu sztolni, tunelu, kana¬
łu itp., przy czym posuw zapewniają opierające
się o ściany sztolni, tunelu, kanału itp. hydraulicz¬
ne tłokowe zespoły.

Tego rodzaju ramowa konstrukcja kadłuba
kombajnu chodnikowego ma tę zasadniczą wadę,
że przeważają w niej niekorzystne warunki prze¬
kazywania bardzo dużych sił osiowych i sił skra¬
wania z łożyska bębna narzędziowego na usytu¬
owaną niżej ramę, gdyż siły te muszą być prze¬
kazywane pochyło ku dołowi, a to wpływa ujem-
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nie na sztywność całego ułożyskowania bębna na¬
rzędziowego i jego podparcia.

Znane jest również stosowanie jako kadłuba
kombajnu centralnej osi o kwadratowym lub ko¬
łowym przekroju poprzecznym, na której z przo¬
du i z tyłu są zamocowane po cztery teleskopowo
wysuwane i wsuwane ramiona z osadzonymi na
nich gąsienicami jezdnymi, kołami jezdnymi lub
trzewikami ślizgowymi. Z tego rodzaju układu
wynika bardzo niekorzystne przenoszenie sił osio¬
wych i sił skrawania z dużej średnicy bębna na¬
rzędziowego, poprzez umieszczone na przednim
końcu centralnej osi łożysko, na samą centralną
oś o stosunkowo małym przekroju poprzecznym.

Aczkolwiek oś ta jest długa i ciężka, a zatem
niewygodna do montowania i transportowania, to
pomimo to nie wykazuje ona wymaganej dla
sztywności kombajnu chodnikowego wytrzymałości
na zginanie. Poza tym konieczne do pracy kom¬
bajnu elektryczne i hydrauliczne przyrządy uru¬
chamiające i sterujące, które są zazwyczaj bardzo
podatne na uszkodzenia, nie są dobrze osłonięte,
a także operator kombajnu nie znajduje dosta¬
tecznie dobrego zabezpieczenia od pyłu, gorąca i
hałasu.

Utrudniony jest i zabiera wiele czasu montaż
na centralnej osi poszczególnych agregatów,
przeznaczonych do napędu bębna narzędziowego
i posuwu, do odprowadzania urobionego materia¬
łu, do chłodzenia itp., a to wskutek bardzo ma-
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łych wolnych przestrzeni jakie pozostawia taki
kombajn chodnikowy w sztolni, tunelu, kanale
itp. Niekorzystnie przedstawia się dostęp do agre¬
gatów w czasie ich konserwacji i napraw, a wy-
montowywanie poszczególnych ważnych elemen¬
tów składowych kombajnu często wymaga całko¬
witego jego rozmontowania.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest usunięcie
tych wad i stworzenie ko.mbajnu, przeznaczonego
do drążenia sztolni, tuneli, kanałów itp., który
odznaczałby się wyjątkowo sztywną i mocną kon¬
strukcją, jaka jest wymagana do mechanicznego
drążenia w twardej skale, ale który przy tym
dawałby się łatwo rozmontowywać, ewentualnie
montować, łatwo transportować, i odznaczałby się
zdolnością do przystosowywania się do rozmaitych
średnic drążonych sztolni, tuneli, kanałów itp. oraz
do rozmaitych metod odprowadzania urobionego
materiału i który miałby inne jeszcze zalety.

Zadanie to zostało w ten sposób rozwiązane, że
kadłub kombajnu według wynalazku ma kształt
rury i składa się z kilku wzajemnie połączonych
za pomocą kołnierzy członów, z których na pierw¬
szym jest osadzony bęben narzędziowy za pomocą
dostosowanego do jego średnicy wałeczkowo-stoż-
kowego łożyska tocznego lub elementu podobne¬
go. A zatem średnica bębna narzędziowego, wa-
łeczkowo-stożkowego łożyska tocznego i pierwsze¬
go człona kadłuba są wzajemnie do siebie dosto¬
sowane. Wałeczkowo-stożkowe ' łożysko toczne
przenosi wszystkie siły osiowe i siły skrawania
z bębna narzędziowego na kadłub kombajnu, a
mianowicie w taki sposób, że dalsze przenoszenie
tych sił obywa się bez przechodzenia do innego
przekroju poprzecznego.

Moment gnący działa bezpośrednio na płaszcz
rurowych członów kadłuba, który wykazuje bar¬
dzo duży wskaźnik przekroju przy zginaniu, tak
że w ten sposób rzeczywiście uzyskana zostaje
duża sztywność kombajnu chodnikowego, wyma¬
gana przy wierceniach w twardej skale. Podzie¬
lenie kadłuba kombajnu na poszczególne człony
znacznie upraszcza montaż kombajnu w ograni¬
czonej przestrzeni i przy ograniczonym zastoso¬
waniu pomocniczych środków montażowych, gdyż
poczynając od przodu zawsze kolejno jeden człon
za drugim może być przyłączany za pomocą koł¬
nierzy. Same człony kadłuba w korzystny sposób
stanowią oddzielne zespoły transportowe, które
znacznie ułatwiają ich przewożenie. Poza tym
poszczególne człony kadłuba mogą być z łatwością
wymieniane.

Zewnętrzny pierścień wałeczkowo-stożkowego
łożyska tocznego jest wpasowany do przedniej
walcowej części pierwszego człona kadłuba, nato¬
miast na sztywno z bębnem narzędziowym połą¬
czonym wewnętrznym pierścieniu wałeczkowo-
-stożkowego łożyska tocznego jest zamocowany
wieniec zębaty, z którym zazębiają się małe na¬
pędowe koła zębate, tak że w ten sposób uzysku¬
je się korzystne warunki dla napędu bębna na¬
rzędziowego i dla jego podparcia.

Pierwszy człon kadłuba, poza swoją częścią
walcową, ma zmniejszony przekrój poprzeczny,
który jednocześnie zostaje zmieniony na zasadni-
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czo prostokątny przekrój poprzeczny, przy czym
pozostałe człony kadłuba ,mają również zasadniczo
prostokątny przekrój poprzeczny ze sklepioną
ścianą górną. To zmniejszenie przekroju poprzecz-

5 nego członów kadłuba w stosunku do średnicy
bębria narzędziowego ma tę zaletę, że takie same
człony kadłuba można stosować do drążenia
sztolni, tuneli, kanałów itp. o rozmaitych średni¬
cach.

Agregaty narzędziowe mogą być w,znany spo¬
sób osadzone na bębnie narzędziowym z możnoś¬
cią przestawiania, tak że w ten sposób można
uzyskiwać w pewnym zakresie zmianę średnicy
drążonej sztolni, tunelu, kanału itp. Jeżeli takie
przestawianie agregatów narzędziowych nie wy¬
starcza, to wówczas trzeba tylko wymienić bęben
narzędziowy wraz z pierwszym członem kadłuba
kombajnu chodnikowego, gdyż pozostałe człony
nadają się do drążenia sztolni, tuneli, kanałów
itp. o średnicach zawartych w szerokich grani¬
cach. Poza tym dzięki prostokątnemu przekrojowi
członów kadłuba kombajnu chodnikowego uzysku¬
je się z boku tych członów miejsce na umiesz¬
czenie urządzenia do posuwu i innych podobnych
urządzeń.

Do prowadzenia kombajnu w jego przedniej
części, pierwszy jego człon jest z zewnątrz wypo¬
sażony w konstrukcję nośną, za pomocą której
kadłub ten opiera się na dolnym trzewiku ślizgo¬
wym i na górnych trzewikach ślizgowych. Przy
tym pomiędzy konstrukcją nośną i co najmniej
górnymi trzewikami ślizgowymi umieszczone są
hydrauliczne tłokowe zespoły napędowe, tak że
trzewiki ślizgowe mogą być ustawiane na stropie
sztolni, tunelu, kanału itp., ewentualnie może być
uzyskane zamocowanie pierwszego człona kadłuba
kombajnu w sztolni, tunelu, kanale itp.

Zgodnie z wynalazkiem po obydwóch stronach,
przy drugim członie kadłuba, usytuowane jest
urządzenie posuwu, które składa się ze słupów,
rozpieranych hydraulicznie pomiędzy stropem i
spągiem sztolni, tunelu, kanału itp. i związanych
z tymi słupami cylindrów posuwowych, których
drągi tłokowe są połączone z konstrukcją nośną
pierwszego człona kadłuba. Ponieważ agregat po¬
suwu działa na pierwszy człon kadłuba i nie ma
żadnego połączenia z innymi członami kadłuba,
więc wynikiem tego są korzystne warunki prze¬
noszenia sił posuwu i kierowania kombajnem.

Jeszcze lepsza sztywność konstrukcji kombajnu
według wynalazku została w ten sposób uzyskana,
że człony kadłuba kombajnu są dodatkowo wza¬
jemnie dociśnięte za pomocą drągów ściągowych.

Specjalnie korzystne jest, gdy człony kadłuba
kombajnu według wynalazku tworzą elektryczne,
hydrauliczne i/lub pneumatyczne zespoły czynnoś¬
ciowe, które są skonstruowane w sposób umożli¬
wiający ich wymianę w przypadku zmienienia
urządzenia, przeznaczonego do odprowadzania
urobionego materiału, lub też zmienienia rodzaju
napędu narzędzi urabiających itp. A zatem jeden
i ten sam kombajn chodnikowy może być użytko¬
wany przy rozmaitych urządzeniach do odprowa¬
dzania urobionego materiału, na przykład przy ko¬
łach łopatkowych z umieszczonym za nimi prze-
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nośnikiem taśmowym, przy przenośniku zgrzeb¬
łowym, przy przenośniku pneumatycznym lub
hydraulicznym, które dobiera się stosownie do
każdorazowych własności skały i innych warun¬
ków roboczych i które każdorazowo wymagają 5
specjalnego napędu. Potrzeba wówczas wbudować
tylko, ewentualnie wymienić tylko, odpowiedni
człon kadłuba.

Również do napędu agregatów narzędziowych
można na przykład wybrać bądź napęd elektrycz- 10
ny, bądź też napęd hydrauliczny, przy czym wów¬
czas trzeba zastosować bądź człon kadłuba, za¬
opatrzony w elektryczny sprzęt łączeniowy, bądź
też człon kadłuba, zaopatrzony w pompy hydrau¬
liki i zasuwy. Przemontowanie kombajnu chodni- 15
kowego może przy tym być przeprowadzane ewen¬
tualnie nawet pod ziemią.

Rurowy kształt członów kadłuba kombajnu o
przekroju prostokątnym stwarza możliwość skon¬
struowania wnętrza drugiego i następnego czło- 20
nów kadłuba jako stanowiska operatora kombaj¬
nu i umieszczenia w nim potrzebnych przyrządów
sterowniczych, rozdzielczych i pomiarowych, pod¬
czas gdy silniki, pompy, zbiorniki hydrauliczne
itp. zostają umieszczone po zewnętrznej stronie 25
członów kadłuba. Wrażliwe na uszkodzenia przy¬
rządy zostają zatem umieszczone w miejscu osło¬
niętym oraz uzyskane zostaje stanowisko operato¬
ra kombajnu, w którym operator ten nie jest na¬
rażony na działanie pyłu, gorąca i hałasu. Istnie- 30
je nawet możliwość zastosowania na stanowisku
operatora urządzenia klimatyzacyjnego oraz wy¬
łożenia ścian warstwą izolującego dźwiękowo ma¬
teriału.

Przewody hydrauliczne i elektryczne są według 35
wynalazku na stałe umocowane w członach ka¬
dłuba, przy czym w miejscach stykania się tych
członów są zastosowane złącza wtykowe, ewen¬
tualnie sprzęgła. Dzięki temu uzyskuje się znacz¬
ne uproszczenie montowania i demontowania 40
kombajnu, gdyż człony kadłuba stanowią prefa¬
brykowane zespoły konstrukcyjne i wówczas
zbędne stają się zabierające wiele czasu i kłopot¬
liwe takie czynności jak zaciskanie kabli, luzo-
wanie węży hydraulicznych, itd. 45

^ Na górnej ścianie tworzących stanowisko opera¬
tora członów kadłuba umocowana jest szyna dla
montażowej kolejki podwieszonej, za pomocą któ¬
rej ułatwione zostaje wmontowywanie lub wy-
montowywanie agregatów, na przykład w celu 50
przeprowadzania napraw.

Jak już było wspomniane wyżej, górna ściana
członów kadłuba jest sklepiona, aby łatwiejsze
było odprowadzanie na boki ewentualnie spada¬
jącej skały, wilgoci itp., oraz aby korzystniejsze 55
były wskaźniki wytrzymałościowe kadłuba. Dolna
ściana członów-kadłuba jest płaska, gdyż w znacz¬
nej części służy jako podłoga stanowiska opera¬
tora, ale w celu dostosowania się do ułożonego
z wznoszeniem się do góry, w kierunku od przo- 60
du do tyłu, przenośnika taśmowego lub urządze¬
nia podobnego, może ona być również pochylona.
W celu zwiększenia sztywności ścian bocznych
członów kadłuba mogą one być wykonane z ma¬
teriału falistego. 65

6
W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku

zostanie teraz bardziej szczegółowo opisany przy¬
kład jego wykonania z powołaniem się na rysu¬
nek, na którym fig. 1 przedstawia w rzucie z
boku kombajn do drążenia sztolni, przy czym
środkowa część jego kadłuba jest pokazana w
przekroju wzdłuż płaszczyzny oznaczonej linią
I-I na fig. 2, fig. 2 — w rzucie z góry kombajn
z fig. 1 z kadłubem w przekroju wzdłuż pozio¬
mej płaszczyzny osiowej, fig. 3—5 przedstawiają
odpowiednio przekroje wzdłuż poprzecznych
płaszczyzn, oznaczonych liniami III-III, IV-IV i
V-V na fig. 1.

W przedniej części kadłuba kombajnu znajduje
się obracający się bęben 1, zaopatrzony w agre¬
gaty narzędziowe 2, 3, z których każdy składa się
z silnika, przekładni i głowicy nożowej. Agregaty
2 przeznaczone są do skrawania środkowej części
czołowej ściany drążonej sztolni, a agregaty 3 —
do skrawania obszaru obwodowego tejże ściany.
W celu zmieniania średnicy drążonej sztolni zew¬
nętrzne agregaty 3 są osadzone we wzajemnie
przeciwległych wgłębieniach bębna 1 na mocnych
sworzniach 4, i za pomocą śrub pociągowych
można je odchylać dokoła tych sworzni. Kadłub
kombajnu chodnikowego składa się z rurowych
członów 5, 6, 7 i człona końcowego 8.

Pierwszy człon 5 w swej przedniej części ma
kształt cylindra o średnicy odpowiadającej śred¬
nicy bębna narzędziowego, i do jego wnętrza jest
wpasowany ewentualnie wkręcony na gwint zew¬
nętrzny pierścień łożyska wałeczkowo-stożkowego
9. Wewnętrzny pierścień tego łożyska jest sztywno
połączony z bębnem 1 i jest zaopatrzony w wie¬
niec zębaty 10, z którym zazębiają się małe na¬
pędowe koła zębate 11. Poprzez łożysko 9 zostają
przenoszone z bębna na kadłub kombajnu chodni¬
kowego występujące na nim siły osiowe i siły
skrawania, przy czym wewnętrzny pierścień łoży¬
ska 9 służy jednocześnie do napędu bębna 1. Po¬
mieszczenie dla łożyska jest od tyłu zamknięte
ścianą działową 12, zaopatrzoną w zamykany właz.
Odnośnikiem 13 oznaczono pomieszczenie dla pier¬
ścieni ślizgowych, poprzez które przekazywana
jest energia do silników napędowych agregatów
narzędziowych.

Zależnie od tego czy stosowany jest napęd elek¬
tryczny czy też napęd hydrauliczny są to bądź
elektryczne, bądź też olejowe pierścienie ślizgo¬
we. Ciepło strat energetycznych w przekładniach
i silnikach, a także większą część ciepła wywią¬
zującego się na głowicach nożowych odprowadza
się za pomocą wody chłodzącej, poprzez dodatko¬
we wodne pierścienie ślizgowe. W środku pomie¬
szczenia 13, ewentualnie w środku bębna 1, jest
pozostawiony centralny kanał 14, który służy do
wykonywania wierceń sondujących poprzez ka¬
dłub i bęben kombajnu chodnikowego.

Poza swą częścią walcową pierwsza człon 5
kadłuba kombajnu zmniejsza swój przekrój po¬
przeczny zmieniając go jednocześnie na przekrój
zasadniczo prostokątny, przy czym człony 6, 7
mają również zasadniczo prostokątny przekrój
poprzeczny ze sklepioną ścianą górną. Człony
5, 6, 7, 8 kadłuba kombajnu na zwróconych wza-
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jemnie ku sotte końcach są zaopatrzone w koł¬
nierze, które są ze sobą łączone za pomocą śrub.
Poza tym człony te są wzajemnie dociskane za
pomocą drągów ściągowych 15.

Na przedniej walcowej części pierwszego czło- 5
na 5 jest osadzona konstrukcja nośna 16 zaopa¬
trzona w dwie, zwrócone ku górze panwie kuliste
oraz w takież panwie zwrócone ku dołowi. Do
dolnych panwi kulistych wchodzą podpory 17 dol¬
nego trzewika ślizgowego 18. Dwa górne wzajem- 10
nie związane trzewiki ślizgowe 19 opierają się na
konstrukcji nośnej 16 za pośrednictwem hydrau¬
licznych tłokowych zespołów napędowych 26.
Dzięki takiemu układowi przednia część kombaj¬
nu chodnikowego jest prowadzona, ewentualnie 15
jest zamocowana w sztolni. Po obydwóch stronach
człona 6 kadłuba są umieszczone agregaty posu¬
wowe, z których każdy składa się z dwóch słu¬
pów nośnych 21 z hydraulicznym tłokowym zespo¬
łem napędowym 22 oraz z górnym i z dolnym 20

* trzewikiem przyczepnym 23. A zatem agregat po¬
suwowy jest z dużą siłą rozparty pomiędzy spą¬
giem i stropem sztolni, przy czym cztery cylindry
posuwowe 24, których drągi tłokowe połączone są
z konstrukcją nośną 16 pierwszego człona 5 ka- 25
dłuba, mogą przesuwać cały kombajn do przodu
i do tyłu.

Na dolnym trzewiku ślizgowym 18 są umiesz¬
czone zaopatrzone w odpowiedni napęd dwa koła
łopatkowe 26, przeznaczone do odprowadzania 30
urobionego materiału. Przenośnik taśmowy 27
przejmuje ten materiał i odprowadza go do tyl¬
nego końca kombajnu. Wskutek wznoszenia się
do góry przenośnika taśmowego 27 dolne strony
członów 5, 6, 7 kadłuba są usytuowane pochyło. 35
Zależnie od warunków geologicznych można rów¬
nież zastosować inne środki techniczne, przezna¬
czone do odtransportowywania urabianego materia¬
łu, a także bęben 1 można wyposażyć w inne na¬
rzędzia urabiające, na przykład w obrotowe noże 40
urabiające. Człony kadłuba (fig. 4) mogą mieć fa¬
liste ściany boczne w celu zwiększenia ich sztyw¬
ności. Poza tym ściany członów kadłuba można
wyłożyć dźwiękowo izolującym materiałem.

Człony 5, 6 i 7, ewentualnie ich wewnętrzne po- 45
mieszczenia, są ukształtowane jako stanowisko
operatora kombajnu. Wewnątrz człona 6 jest
umieszczone hydrauliczne sterowanie, które skła¬
da się z bloków zasuwowych 28, z skrzynki ste¬
rowniczej 29 i automatów regulacyjnych 30. Poza 50
tym znajduje się tam kanał kablowy 31 z mano¬
metrami hydrauliki. W członie 7 jest umieszczona
elektryczna tablica sterownicza 32 wraz z niezbęd¬
nymi stycznikami, łącznikami i przyrządami po¬
miarowymi, a również odchylne siedzenie 33. 55

Z tablicy sterowniczej 32 kable elektryczne pro¬
wadzą do poszczególnych silników napędowych,
przy czym w miejscach stykania się członów
kadłuba Jbstosowane są złącza wtykowe 34 dla
kabli w celu urhożliwienia demontażu kadłuba 60
kombajnu bez jednoczesnego demontażu kabli. Za
tablicą sterowniczą 32 boczna ściana człona 7
jest zaopatrzona w lokalny otwór i w tym miej¬
scu jest na zewnątrz umieszczone urządzenie kli¬
matyzacyjne 35. Urządzenie to dostarcza do sta- 65

8
nowiska operatora kombajnu odpylone, ochłodzo¬
ne i odwilgocone powietrze, stwarzając w ten
sposób przyjemne warunki pracy.

W celu uniemożliwienia przenikania z zewnątrz
pyłu itp. człon 7 kadłuba kombajnu jest zamknię¬
ty za pomocą tylnej ściany czołowej 36 zaopatrzo¬
nej w drzwi 37. W służącym do obsługi przejściu
jest umocowana u góry ciągła szyna 38, przezna¬
czona dla montażowej kolejki podwieszonej.

Na zewnątrz człona 7 kadłuba kombajnu jest
umieszczone urządzenie służące do napędu hydrau¬
licznego oraz urządzenie przeznaczone do zaopat¬
rywania kombajnu w wodę chłodzącą. Po stronie
tablicy sterowniczej 32 znajduje się ponadto pom¬
pa 39 dla wody chłodzącej z wymiennikiem ciepła
40, przeznaczone do odprowadzania za pomocą
zimnej wody ciepła strat poszczególnych agrega¬
tów. Na przeciwległej ścianie tego człona znajdu¬
je się urządzenie przeznaczone do napędu hydrau¬
licznego, które składa się z pomp 41, przyr^du
rozdzielczego 42 i silnika 43. Odnośnikiem 44 jest
oznaczony zbiornik oleju.

Drugi zbiornik oleju 4ł5 jest umocowany na
końcowym członie 8 kadłuba kombajnu. Ten
zbiornik jest jednakże tylko wówczas konieczny,
jeżeli zastosuje się hydrauliczny napęd przenośni¬
ka taśmowego. W takim przypadku konieczny

. agregat pompowy zamontowuje się na członie 6
kadłuba kombajnu, poniżej bloku zasuwowego 28
i skrzynki sterowniczej 20. Wszystkie urządzenia
zamontowane z zewnątrz człona 7 kadłuba kom¬
bajnu, są kształtem dostosowane do kołowego
przekroju poprzecznego drążonych sztolni, przy
czym zewnętrzne wymiary są możliwie jak naj¬
mniejsze, aby można było drążyć sztolnie o mniej¬
szych średnicach, niż średnica przedstawiona na
rysunku, oraz aby można było drążyć sztolnie
krzywoliniowe.

Zakończenie kadłuba kombajnu tworzy człon
końcowy 8, który stanowi element przejściowy do
urządzenia kierującego. Ten człon końcowy skła¬
da się z kołnierza przyłączeniowego, przeznaczo¬
nego do połączenia z członem 7 kadłuba, z tylne¬
go słupa wiertarskiego 46, z płyty stropowej' 47
i płyty spągowej 48 oraz z środkowej ściany ^
wzdłużnej 49, w której osadzona jest pozioma rura
wzdłużna 50. Na słupie nośnym, na przedłużeniu
rury 50, jest zamocowany pusty wewnątrz czop
nośny 51. Pusty wewnątrz czop nośny 51 i rura 50
umożliwiają przepuszczenie żerdzi do wykonywa¬
nia wierceń sondujących.

Czop nośny 51 jest osadzony w urządzeniu kie¬
rującym 52 z możnością przesuwania się w kie¬
runku pionowym i na boki. Urządzenie kierują¬
ce 52 za pomocą kół szynowych 53 opiera się na
saniach ślizgowych 54, na których umieszczony
jest pomost 55, przeznaczony do zamontowania
bądź wiertarki do wierceń sondujących, bądź też
.urządzeń do przeprowadzania zabiegów związa¬
nych z zabezpieczaniem skały. U góry urządzenie
kierujące 52 jest wyposażone w trzewiki ślizgowe
56 nastawiane hydraulicznie w stosunku do stropu
sztolni. Sanie ślizgowe 54 i trzewiki ślizgowe 56
są powiązane z kadłubem kombajnu chodnikowe-
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go za pomocą drągów cięgnowych 57 i są przesu¬
wane razem z przesuwanym kombajnem.

Zastrzeżenia patentowe
1. Kombajn do drążenia sztolni, tuneli, kanałów,

zaopatrzony w kadłub, podparty w sztolni, tunelu, 5
kanale, oraz w osadzony obrotowo z przodu bęben
z umieszczonymi na nim narzędziami urabiają¬
cymi, znamienny tym, że jego kadłub ma kształt
rury i składa się z kilku wzajemnie połączonych
za pomocą kołnierzy członów (5, 6, 7), z których 10
na pierwszym członie (5) jest osadzony bęben na¬
rzędziowy (1) za pomocą dostosowanego do jego
średnicy wałeczkowo-stożkowego łożyska tocznego
(9) lub elementu podobnego.

2. Kombajn według zastrz. 1, znamienny tym, 15
że zewnętrzny pierścień wałeczkowo-stożkowego
łożyska tocznego (9) jest wpasowany do przedniej
walcowej części pierwszego człona (5) kadłuba,
natomiast na sztywno z bębnem narzędziowym (1)
połączonym wewnętrznym pierścieniem wałeczko- 20
wo-stożkowego łożyska tocznego (9) jest zamoco¬
wany wieniec zębaty (10), z którym zazębiają się
małe napędowe koła zębate (11).

3. Kombajn według zastrz. 1 lub 2, znamienny
tym, że pierwszy człon (5) kadłuba, poza swoją 25
częścią walcową, ma zmniejszony przekrój po¬
przeczny, który jednocześnie jest zmieniony na
zasadniczo prostokątny przekrój poprzeczny, przy
czym pozostałe człony (6, 7) kadłuba mają rów¬
nież zasadniczo prostokątny przekrój poprzeczny 30
ze sklepioną ścianą górną.

4. Kombajn według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że pierwszy człon (5) kadłuba jest z zewnątrz
zaopatrzony w konstrukcję nośną (16), za pomocą
której opiera się on na dolnym trzewiku ślizgo- 35
wym (18) i na górnych trzewikach ślizgowych (19).

5. Kombajn według zastrz. 4, znamienny tym,
że pomiędzy konstrukcją nośną (16) i co najmniej
górnymi trzewikami ślizgowymi (19) umieszczone
są hydrauliczne tłokowe zespoły napędowe (20). 40

6. Kombajn według zastrz. 4 i 5, znamienny tym,
że po obydwóch stronach, przy drugim członie (6)
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kadłuba, usytuowane jest urządzenie posuwu
(21—25), które składa się ze słupów (21, 22), roz¬
pieranych hydraulicznie pomiędzy stropem i spą¬
giem sztolni, tunelu, kanału, oraz ze związanych
z tymi słupami cylindrów posuwowych (24), któ¬
rych drągi tłokowe (25) są połączone z konstruk¬
cją nośną (16) pierwszego człona (5) kadłuba.

7. Kombajn według zastrz. 1—6, znamienny tym,
że człony (5, 6, 7) kadłuba są wzajemnie dociśnięte
za pomocą drągów ściągowych (15).

8. Kombajn według zastrz. 1—7, znamienny tym,
że człony (5, 6, 7) tworzą elektryczne hydrauliczne
i/lub pneumatyczne zespoły czynnościowe, w ce¬
lu umożliwienia ich wymiany w przypadku zmie¬
nienia urządzenia, przeznaczonego do odprowadza¬
nia urobionego materiału, lub też zmienienia ro¬
dzaju napędu narzędzi urabiających.

9. Kombajn według zastrz. 1—8, znamienny tym,
że wnętrza drugiego i następnego człona (6, 7)
kadłuba skonstruowane są jako stanowisko ope¬
ratora i w nich są umieszczone potrzebne elek¬
tryczne i/lub hydrauliczne przyrządy sterownicze,
rozdzielcze i pomiarowe (28, 29, 30, 32), natomiast
silniki (43), pompy (39, 41), zbiorniki hydrauliczne
(44, 45) itp. są usytuowane na zewnątrz członów
kadłuba.

10. Kombajn według zastrz. 9, znamienny tym,
że hydrauliczne i elektryczne przewody są na sta¬
łe umocowane w członach (5, 6, 7) kadłuba, a w
miejscach stykania się tych członów zawiera złą¬
cza wtykowe (34), ewentualnie sprzęgła.

11. Kombajn według zastrz. 9, znamienny tym,
że ściany członów (G, 7) kadłuba, w których znaj¬
duje się stanowisko operatora, są wyłożone warst¬
wą izolującego dźwiękowo materiału.

12. Kombajn według zastrz. 9, znamienny tym,
że na górnej ścianie tworzących stanowisko opera¬
tora członów (6, 7) kadłuba umocowana jest szy¬
na (38) dla montażowej kolejki podwieszonej.

13. Kombajn według zastrz. 1—12, znamienny
tym, że ściany boczne członów kadłuba są wyko¬
nane z materiału falistego.
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